ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

/3  -/О. 2QZD  № я/мъб2>

На № от

РЕШЕНИЕ Т0002/07/3-2649/2020
по результатам рассмотрения жалобы

ООО Аудиторская компания «Бизнес-Актив»на действия (бездействие)
организатора торгов при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц»

07.10.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О
защите конкуренции», в составе:

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  заместитель начальника отдела антимонопольного
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Башкортостан;

-  главный специалист-эксперт отдела антимонопольного
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО Аудиторская компания «Бизнес-Актив» (443068,
г. Самара, ул. Ново-Садовая, 106, оф.523) от 28.09.2020 вх. №18312 на действия
МУП «Стройзаказчик» (453700, РБ, г. Учалы, ул. К. Маркса, 20) при

0192875

Заявитель:
ООО Аудиторская компания
«Бизнес-Актив»

443068, г. Самара,
ул. Ново-Садовая, 106, оф.523

Заказчик:
МУП «Стройзаказчик»
453700, РБ, г. Учалы,
ул. К. Маркса, 20

mailto:to02@fas.gov.ru

проведении запроса котировок в электронной форме на право заключения
контракта на оказание услуг по проведению ежегодного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности МУП «Стройзаказчик» (извещение № 32009482598),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступила жалоба ООО Аудиторская компания «Бизнес-Актив»
(443068, г. Самара, ул. Ново-Садовая, 106, оф.523) от 28.09.2020 вх. №18312 на
действия МУП «Стройзаказчик» (453700, РБ, г. Учалы, ул. К. Маркса, 20) при
проведении запроса котировок в электронной форме на право заключения
контракта на оказание услуг по проведению ежегодного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности МУП «Стройзаказчик» (извещение № 32009482598).

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в нарушении
порядка проведения закупки.

Из жалобы следует, что действия Заказчика противоречат требованиям
законодательства, организуя проведение Закупки в рамках Федерального закона
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее -  Закон о закупках), вместе с тем, по мнению
Заявителя, данная закупочная процедура не регулируются положением Закона о
закупках, а должна проводится по порядку, установленному Федеральным
законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее -  Закон о контрактной системе) путем проведения открытого
конкурса.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе согласен, представил
письменную позицию.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия
Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», установила
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое

2

обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 5 статьи 4 Закона о закупках, при осуществлении закупки,
за исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя,
подрядчика) и конкурентной закупки, осуществляемой закрытым способом, в
единой информационной системе размещаются информация о закупке, в том
числе извещение об осуществлении конкурентной закупки, документация о
конкурентной закупке, за исключением запроса котировок, проект договора,
являющийся неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной
закупки и документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти
извещение и документацию, разъяснения этой документации, протоколы,
составляемые в ходе осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная
информация, размещение которой в единой информационной системе
предусмотрено Законом о закупках и положением о закупке, за исключением
случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

В соответствии с ч.2 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
положение о закупке является документом, который регламентирует
закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке,
в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, порядок
и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а
также иные связанные с обеспечением закупки положения.

10.09.2020 на официальном сайте в сети «Интернет»
www.zakupki.gov.ru размещено извещение №32009482598 о проведении запроса
котировок в электронной форме на право заключения контракта на оказание
услуг по проведению ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности МУП «Стройзаказчик».

3

http://www.zakupki.gov.ru

В соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона от 30.12.2008 №
307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее - Закон об аудиторской
деятельности) договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале
которой доля государственной собственности составляет не менее 25
процентов, а также на проведение аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности государственной корпорации, государственной компании,
публично-правовой компании, государственного унитарного предприятия или
муниципального унитарного предприятия заключается по результатам
проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, при этом установление требования к
обеспечению заявок на участие в конкурсе и (или) к обеспечению исполнения
контракта не является обязательным.

В соответствии с пунктом 7 части 4 статьи 1 Закона о закупках указанный
Федеральный закон не регулирует отношения, связанные с осуществлением
заказчиком отбора аудиторской организации для проведения обязательного
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности заказчика в соответствии
со статьей 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об
аудиторской деятельности».

Из вышеизложенного следует, что для организаций, имеющих
организационно-правовую форму муниципальное унитарное предприятие
отбор аудиторской организации для проведения обязательного аудита
бухгалтерской отчетности проводится только в форме открытого конкурса.

МУП «Стройзаказчик» относится к данной категории организаций, так
как является муниципальным унитарным предприятием.

В совместном письме Министерства Финансов РФ № 24-04-06/3691,
Федеральной антимонопольной службы № РП/4072/18 от 24.01.2018 указано:
«ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской
деятельности» содержит перечень отдельных видов юридических лиц, которые
заключают договор на проведение обязательного аудита в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок. Следует учитывать, что такие юридические лица в
случаях, установленных законодательством Российской Федерации, могут при
этом являться субъектами регулирования Закона о закупках и Закона о
контрактной системе.

Учитывая, что пункт 7 части 4 статьи 1 Закона о закупках исключает из
сферы применения Закона о закупках только отбор аудиторской организации,
проводимый в соответствии со статьей 5 Закона об аудиторской деятельности,
Минфин России и ФАС России приходят к следующим выводам:

1. Юридические лица, являющиеся заказчиками в соответствии с
Законом о закупках и указанные в части 4 статьи 5 Закона об аудиторской
деятельности осуществляют отбор аудиторской организации для проведения
обязательного аудита в порядке, установленном законодательством Российской

4

Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
Порядок проведения открытых конкурсов в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установлен
Законом о контрактной системе.

В силу приведенных выше норм законодательства, открытый конкурс
является формой торгов конкурентным способом определения поставщика
(исполнителя), при этом электронная форма является допустимой при
проведении открытого конкурса.

Следовательно, порядок проведения открытого конкурса,
соответствующего требованиям законодательства о контрактной системе,
начинается для заказчика непосредственно с выбора формы проведения такого
конкурса.

В соответствии с и. 2 ч. 43 ст. 112 Закона о контрактной системе с
01.01.2019 заказчики определяют поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
путем проведения электронных процедур. При этом заказчики,
уполномоченные органы и уполномоченные учреждения не вправе проводить
открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс,
запрос котировок, запрос предложений не в электронной форме. Исключения из
указанного правила указаны в ч. 44 ст. 112 Закона о контрактной системе,
согласно которой положения ч. 43 ст. 112 Закона о контрактной системе не
распространяются на заказчиков в случае осуществления закупок, указанных в
ст. 75, 76, 80, 82, 84, 93, 111 и 111.1 Закона о контрактной системе.

Исходя из изложенного, с 01.01.2019 закупочные процедуры, в том числе
открытые конкурсы, проводимые в рамках законодательства о контрактной
системе, имеют только электронную форму, за исключением закупок у
единственного поставщика, закрытых процедур и еще нескольких случаев,
указанных в исчерпывающем перечне ч. 44 ст. 112 Закона о контрактной
системе.

Под открытым конкурсом в электронной форме понимается конкурс, при
котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу
лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении открытого конкурса в электронной форме и конкурсной
документации и к участникам закупки предъявляются единые требования (ч. 1
ст. 54.1 Закона о контрактной системе).

В соответствии с частями 1, 2 ст. 54.4 Закона о контрактной системе
подача заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме
осуществляется только лицами, зарегистрированными в единой
информационной системе и аккредитованными на электронной площадке, а
заявка на участие в открытом конкурсе в электронной форме состоит из двух
частей и предложения участника открытого конкурса в электронной форме о
цене контракта, сумме цен единиц товара, работы, услуги. Иные особенности
проведения открытого конкурса в электронной форме установлены главой 3
Закона о контрактной системе.

Таким образом, электронная форма открытого конкурса предполагает
иной порядок подачи заявок, субъектный состав (участие электронной

5

площадки, аккредитованных участников), иной порядок подачи ценовых
предложений и иные особенности процедуры, установленные
законодательством о контрактной системе.

Следовательно, Заказчик в соответствии с требованиями действующего
законодательства обязан провести отбор аудиторской компании для проведения
обязательного аудита бухгалтерской отчетности в виде открытого конкурса в
электронной форме, а не в виде открытого запроса котировок в электронной
форме.

Соответственно, МУП «Стройзаказчик» необходимо было провести
закупку на право заключения договора оказания аудиторских услуг в
соответствии с порядком проведения открытого конкурса, установленном
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Таким образом, заказчик, осуществив закупку на право заключения
договора оказания аудиторских услуг в соответствии с Законом о закупках,
нарушил пункт 7 части 4 статьи 1 Закона о закупках, часть 4 статьи 5 Закона об
аудиторской деятельности.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и
в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления
иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка
организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов
или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка
осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений,
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства) принимает решение о необходимости выдачи предписания,
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального
закона.

На основании вышеизложенного, жалоба ООО Аудиторская компания
«Бизнес-Актив» (443068, г. Самара, ул. Ново-Садовая, 106, оф.523) от
28.09.2020 вх. №18312 на действия МУП «Стройзаказчик» (453700, РБ, г.
Учалы, ул. К. Маркса, 20) при проведении запроса котировок в электронной
форме на право заключения контракта на оказание услуг по проведению
ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности МУП
«Стройзаказчик» (извещение № 32009482598), является обоснованной

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

6

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО Аудиторская компания «Бизнес-Актив»
(443068, г. Самара, ул. Ново-Садовая, 106, оф.523) от 28.09.2020 вх. №18312 на
действия МУП «Стройзаказчик» (453700, РБ, г. Учалы, ул. К. Маркса, 20) при
проведении запроса котировок в электронной форме на право заключения
контракта на оказание услуг по проведению ежегодного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности МУП «Стройзаказчик» (извещение № 32009482598),
обоснованной.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание, об
устранении выявленных нарушений.

Председатель комиссии

Члены комиссии

7